<sup>32</sup> Las que se exceptúan, es decir, aquellas de las que no se puede afirmar y negar lo mismo al mismo tiempo.

nec homo nec non homo erit. Nam duorum duae negationes. Si autem una ex utrisque illa, et una utique erit opposita. 347. Amplius aut circa omnia ita se habet et est album et non est album, et ens et non ens, et circa alias dictiones et negationes modo simili, aut non, sed circa quasdam sic, circa quasdam autem non. Et si quidem non circa omnes, hae utique erunt confessae. Si vero circa omnes, iterum aut de quibuscumque dicere et negare, et de quibuscumque negare et dicere: aut de quibus quidem dicere et negare, sed de quibuscumque negare, non de omnibus dicere. Et si sic, erit aliquid firmiter non ens, et haec erit firma opinio. Et si ipsum non (*esse*) firmum aliquid sit et notum, notior utique erit dictio quam opposita negatio. Si vero negando similiter et quaecumque contingit negare dicere, necesse est de his aut dividendum verum dicere, ut quod album et iterum quod non album, aut non. Et si quidem non verum dividendum dicere, non dicet ea, et non erit nihil. Non entia autem quomodo utique pronuntiabunt aut ibunt? Et omnia utique erunt unum (ut prius dictum est) et idem erit homo et Deus et triremis et ipsorum contradictiones. Similiter si de unoquoque, nihil *differet* aliud ab alio. Namque si differret, erit hoc verum et proprium. Similiter autem si divi-

afirmar. Y, si es así, algo será, de modo seguro, No-ente, y ésta será una opinión firme, y si el No-ser es algo firme y cognoscible, más cognoscible será la afirmación contraria. Pero, si igualmente se puede también afirmar cuantas cosas se puede negar, necesariamente o bien será verdad que afirma<sup>33</sup> por separado, por ejemplo que algo es blanco y nuevamente que no es blanco, o no. Y, si no es verdad que afirma por separado, no dice estas cosas<sup>34</sup>, y no existe nada (¿y cómo puede hablar o andar lo que no existe?), y todas las cosas serán una sola, como ya antes quedó dicho, y serán lo mismo un hombre, un dios y una trirreme, y sus contradicciones (pues si de igual modo se pueden afirmar de cada uno, en nada se diferenciará uno de otro; ya que, si se diferenciase, esto sería verdadero y propio).

<sup>33</sup> El adversario.

<sup>34</sup> No dice lo que dice.

καὶ ἴδιον) ὁμοίως δὲ καὶ εἰ διαιροῦντα ἐνδέχεται ἀληθεύειν, συμβαίνει τὸ λεχθέν, πρὸς δὲ τούτῳ ὅτι πάντες ἂν ἀληθεύοιεν καὶ πάντες ἂν ψεύδοιντο, καὶ αὐτὸς αὐτὸν ὁμο-  
 30 λογεῖ ψεύδεσθαι. ἅμα δὲ φανερόν ὅτι περὶ οὐδενός ἐστι πρὸς τοῦτον ἢ σκέψις· οὐδὲν γὰρ λέγει. οὔτε γὰρ οὕτως οὔτ' οὐχ οὕτως λέγει, ἀλλ' οὕτως τε καὶ οὐχ οὕτως· καὶ πάλιν γε ταῦτα ἀπόφησιν ἄμφω, ὅτι οὔθ' οὕτως οὔτε οὐχ οὕτως· εἰ γὰρ μή, ἤδη ἂν τι εἶη ὠρισμένον. — ἔτι εἰ ὅταν ἢ φάσις  
 35 ἀληθῆς ἦ, ἢ ἀπόφασις ψευδῆς, κἂν αὕτη ἀληθῆς ἦ, ἢ κατάφασις ψευδῆς, οὐκ ἂν εἶη τὸ αὐτὸ ἅμα φάναι καὶ  
 1008<sup>b</sup> ἀποφάναι ἀληθῶς. ἀλλ' ἴσως φαίεν ἂν τοῦτ' εἶναι τὸ ἐξ ἀρχῆς κείμενον. — ἔτι ἄρα ὁ μὲν ἢ ἔχειν πως ὑπολαμβάνων ἢ μὴ ἔχειν διέψευσται, ὁ δὲ ἄμφω ἀληθεύει; εἰ γὰρ ἀληθεύει, τί ἂν εἶη τὸ λεγόμενον ὅτι τοιαύτη τῶν ὄντων ἢ  
 5 φύσις; εἰ δὲ μὴ ἀληθεύει, ἀλλὰ μᾶλλον ἀληθεύει ἢ ὁ ἐκείνως ὑπολαμβάνων, ἤδη πως ἔχει ἂν τὰ ὄντα, καὶ τοῦτ' ἀληθές ἂν εἶη, καὶ οὐχ ἅμα καὶ οὐκ ἀληθές. εἰ δὲ ὁμοίως ἅπαντες καὶ ψεύδονται καὶ ἀληθεῖ λέγουσιν, οὔτε φθέγγασθαι οὔτ' εἰπεῖν τῷ τοιούτῳ ἔσται· ἅμα γὰρ ταῦτα τε καὶ  
 10 οὐ ταῦτα λέγει. εἰ δὲ μηδὲν ὑπολαμβάνει ἀλλ' ὁμοίως οἶεται καὶ οὐκ οἶεται, τί ἂν διαφερόντως ἔχει τῶν γε φυτῶν; ὅθεν καὶ μάλιστα φανερόν ἐστιν ὅτι οὐδεὶς οὕτω διά-

Y, de modo semejante, también si cabe que el que afirma por separado diga verdad, sucederá lo dicho, y, además de esto, que todos dirán verdad y todos estarán errados, y él mismo  
 30 confesará que yerra. Y, al mismo tiempo, está claro que, frente a éste, la discusión carece de sentido, pues no dice nada. En efecto, no dice ni «así» ni «no así», sino «así y no así»; y nuevamente niega ambas cosas, diciendo que ni así ni no así. Pues, si no, ya habría algo definido. — Además, si, cuando la afirmación es verdadera, la negación es falsa, y si ésta es verdadera, la afirmación es falsa, no será posible afirmar y negar con ver-  
 35 dad simultáneamente una misma cosa. Pero quizá diga que esto es lo supuesto desde el principio<sup>35</sup>.

<sup>35</sup> Es decir, que se comete petición de principio.

dentem contingit verum esse, accidit quod dictum est. Adhuc quia omnes dicent verum et omnes mentientur, et idem ipse seipsum falsum dicere confitetur. Simul autem *palam* quia de 30 nullo est adhuc perscrutatio. Nihil enim dicit. Nec enim ita, neque non ita dicit: sed ita et non ita, et iterum haec negat ambo, quia nec ita nec non ita. Nam si non, iam utique erit aliquid determinatum. Amplius, si quando est affirmatio vera, [-] negatio est falsa: et si haec vera, affirmatio falsa: non erit utique 35 [-] simul idem affirmare et negare vere, sed forsitan dicet utique [-] hoc esse quod a principio positum est. 348. Amplius igitur *aliquo modo* aut habere existimans, aut non habere, mentitus est: qui autem ambo, verum dicit? Nam si verum dicit, quid utique erit quod dicitur, quia talis est entium natura? Si vero non verum dicit, *(sed)* magis verum dicit qui isto modo 5 existimat: iam aliquantulum se habebunt entia, et *(hoc)* verum utique erit et non simul etiam non verum. Si autem similiter et omnes *mentiuntur* et vera dicunt, nec *pronuntiare* nec *dicere* est tali. Simul enim haec et non haec dicit. Si autem nihil *suscipit*, 10 sed similiter existimat et non existimat, [-] quid utique habebit differenter a plantis? 349. Unde et maxime manifestum est,

Además, ¿acaso el que cree que algo o bien es o bien no es de cierto modo se equivoca, y el que afirma ambas cosas dice verdad? Pues, si este último dice verdad, ¿qué sentido tendrá decir que la naturaleza de los entes es tal? Y, si no dice verdad, 5 pero se aproxima más a la verdad que el que piensa del primer modo<sup>36</sup>, ya los entes serán de alguna manera, y esto será verdadero, y no simultáneamente también no verdadero. Pero si todos igualmente yerran y dicen verdad, para quien tal sostenga no será posible ni producir un sonido ni decir nada. Pues simultáneamente dice estas cosas y no las dice. Y, si nada cree, sino 10 que igualmente cree y no cree, ¿en qué se diferenciará de las plantas? De aquí resulta también sumamente claro que nadie está

<sup>36</sup> El que piensa que algo o bien es así o bien de otro modo, pero no simultáneamente así y de otro modo.

κείται οὔτε τῶν ἄλλων οὔτε τῶν λεγόντων τὸν λόγον τοῦτον.  
 διὰ τί γὰρ βαδίζει Μέγαράδε ἀλλ' οὐχ ἡσυχάζει, οἰόμε-  
 15 νος βαδίζειν δεῖν; οὐδ' εὐθέως ἔωθεν πορεύεται εἰς φρέαρ ἢ εἰς  
 φάραγγα, ἐάν τύχη, ἀλλὰ φαίνεται εὐλαβοῦμενος, ὡς οὐχ  
 ὁμοίως οἰόμενος μὴ ἀγαθὸν εἶναι τὸ ἐμπεσεῖν καὶ ἀγαθόν;  
 δῆλον ἄρα ὅτι τὸ μὲν βέλτιον ὑπολαμβάνει τὸ δ' οὐ βέλ-  
 20 τιον. εἰ δὲ τοῦτο, καὶ τὸ μὲν ἄνθρωπον τὸ δ' οὐκ ἄνθρωπον  
 καὶ τὸ μὲν γλυκὺ τὸ δ' οὐ γλυκὺ ἀνάγκη ὑπολαμβάνειν.  
 οὐ γὰρ ἐξ ἴσου ἅπαντα ζητεῖ καὶ ὑπολαμβάνει, ὅταν οἴη-  
 θείς βέλτιον εἶναι τὸ πεινῆ ὕδωρ καὶ ἰδεῖν ἄνθρωπον εἶτα  
 ζητῆ αὐτά· καίτοι ἔδει γε, εἰ ταῦτόν ἦν ὁμοίως καὶ ἄν-  
 25 θρωπος καὶ οὐκ ἄνθρωπος. ἀλλ' ὅπερ ἐλέχθη, οὐδεὶς δὲ οὐ  
 φαίνεται τὰ μὲν εὐλαβοῦμενος τὰ δ' οὐ· ὥστε, ὡς ἔοικε,  
 πάντες ὑπολαμβάνουσιν ἔχειν ἀπλῶς, εἰ μὴ περὶ ἅπαντα,  
 ἀλλὰ περὶ τὸ ἄμεινον καὶ χεῖρον. εἰ δὲ μὴ ἐπιστάμενοι  
 ἀλλὰ δοξάζοντες, πολὺ μᾶλλον ἐπιμελητέον ἂν εἴη τῆς  
 ἀληθείας, ὡσπερ καὶ νοσῶδει ὄντι ἢ ὑγιεινῷ τῆς ὑγείας·  
 30 καὶ γὰρ ὁ δοξάζων πρὸς τὸν ἐπιστάμενον οὐχ ὑγιεινῶς διά-  
 κείται πρὸς τὴν ἀλήθειαν. — ἔτι εἰ ὅτι μάλιστα πάντα οὕτως  
 ἔχει καὶ οὐχ οὕτως, ἀλλὰ τό γε μᾶλλον καὶ ἦττον ἔνεστιν  
 ἐν τῇ φύσει τῶν ὄντων· οὐ γὰρ ἂν ὁμοίως φῆσαιμεν εἶναι  
 τὰ δύο ἄρτια καὶ τὰ τρία, οὐδ' ὁμοίως διέψευσται ὁ τὰ  
 35 τέτταρα πέντε οἰόμενος καὶ ὁ χίλια. εἰ οὖν μὴ ὁμοίως,

en tal disposición, ni de los demás ni de los que profesan esta  
 doctrina. ¿Por qué, en efecto, camina<sup>37</sup> hacia Mégara y no está  
 15 quieto, cuando cree que es preciso caminar? ¿Y por qué, al  
 rayar el alba, no avanza hacia un pozo o hacia un precipicio,  
 si por azar los encuentra, sino que claramente los evita, como  
 quien no cree igualmente que el caer sea no bueno y bueno?  
 Es, pues, evidente que considera mejor lo uno y no mejor lo  
 otro. Y, si es así, también considerará necesariamente que tal  
 20 cosa es hombre y tal otra no-hombre, y que esto es dulce  
 y lo otro no-dulce. En efecto, no busca ni juzga por igual todas  
 las cosas, cuando, creyendo que es mejor beber agua y ver a un

<sup>37</sup> El que sostiene tal doctrina.

quia nullus ita disponitur, nec aliorum, nec dicentium hanc rationem. Quare namque vadit domum et non quiescit putans ire? Nec statim diluculo vadit in puteum aut torrentem si 15 contingat, sed videtur timens, tamquam non similiter putans non bonum esse incidere et bonum ⟨?⟩. Palam ergo quia hoc quidem melius existimat, hoc autem non melius. Si autem hoc [-----] et hoc quidem hominem, hoc autem non hominem: et hoc quidem dulce, illud vero non dulce 20 putare est necesse: non enim ⟨*aequaliter omnia quaerit et*⟩ existimat, quando, *putans* melius esse aquam bibere et hominem videre, deinde ea quaerit; quamvis oportebat si idem erat similiter homo et non homo. Sed, secundum quod dictum est, nullus est qui non videatur haec quidem timens, illa vero non. 25 Quare sicut videtur, omnes existimant habere simpliciter, si non circa omnia, sed circa melius et deterius. 350. Si autem non scientes, sed opinantes, multo magis curandum utique erit de veritate, quemadmodum infirmo existenti, quam sano de sanitate. Etenim opinans ad scientem, non salubriter disponitur ad veritatem. 351. Amplius [-] quia si maxime sic se habent omnia et non sic, sed magis et minus inest in natura entium. Non enim similiter dicemus esse duo paria et tria; neque similiter mentitus est qui quatuor esse pente opinatus 35